
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 39 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: DECRETO LEGGE N. 34 DEL 30 APRILE 2019 ART. 30 – ATTO DI 
INDIRIZZO.  

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 18.00 
nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e 
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019; 

• Visto, in particolare, l’art. 30 comma 2 del predetto DL, di assegnazione ai comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti del contributo in conto copiatale di euro 50.000,00; 

• Dato atto che il sostegno del Ministero dello Sviluppo Economico è concesso in forma di 
contributo in conto capitale di intensità pari al 100% delle spese; 

• Evidenziato che, tali risorse si intendono destinare, come specificato dal citato decreto ai sensi 
dell’art. 30 comma 3 lettera b, ad interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, in particolare delle locali scuole elementari; 

• Considerato che a tal fine l’Amministrazione Comunale ha identificato il fabbricato comunale 
adibito a scuola primaria, ubicato in Via pastore n. 2, identificato al NCEU di Villette al foglio 36 
mappale 185, quale struttura destinataria del contributo statale suindicato; 

• Rilevato che, l’art. 21, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e smi dispone che il programma 
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

• Dato atto, pertanto, che in attuazione del D.Lgs. 50/2016 e smi e del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, non è necessario redigere 
l’integrazione e l’aggiornamento del programma triennale 2019-2021 nonché l’elenco annuale 
dei lavori 2019; 

• Considerato che gli interventi di cui alla presente inerenti l’immobile comunale adibito a scuola 
primaria, come sopra evidenziato, devono essere inseriti nello strumento programmatorio e di 
pianificazione dell’attività dell’Amministrazione Comunale anche se non obbligatoriamente negli 
aggiornamenti annuali ovvero nelle schede ministeriali; 

• Visto il Decreto Legge n. 34 del 30 aprile 2019; 

• Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico; 

• Visto il D.Lgs. 50 del 18 Aprile 2016 e smi; 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.01.2018; 

• Visto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico e 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano dai componenti presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

1) Di destinare, per i motivi espressi in premessa, il contributo ministeriale di cui al Decreto Legge 
n. 34 del 30 aprile 2019 – art. 30 - e successivo Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 
pari ad euro 50.000,00, ad interventi di adeguamento e messa in sicurezza di del fabbricato 
comunale adibito a scuola primaria, ubicato in Via pastore n. 2, identificato al NCEU di Villette 
al foglio 36 mappale 185. 

*********** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 19 luglio 2019, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  214  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 19 luglio 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il _____________: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, _______________ F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 05 luglio 2019 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 05 luglio 2019 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 19 luglio 2019 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 


